Proc. Leg. nº 4423/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 167/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de CONGRATULAÇÕES e
APLAUSOS ao evento Marcha para Jesus e
a todos os seus participantes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO E ALEXANDRE JAPA

que subscrevem apresentam nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente Moção de CONGRATULAÇÕES e APLAUSOS, nos

seguintes termos.

Justificativa

 No último sábado dia 8 de Julho, após 20 (vinte) anos

tivemos no município a Marcha para Jesus de forma oficial.

O evento surgiu em 1987 na cidade de Londres, no Reino

Unido.

Já no Brasil, a Marcha para Jesus chegou em 1993, ou

seja, completou nesse ano 30 anos. Naquele ano foi então realizada a 1ª edição na

cidade de São Paulo e já em sua primeira edição reuniu mais de 300 (trezentas) mil

pessoas. Mesmo sendo a 1ª edição, o evento fez tanto sucesso que se espalhou e

foi realizada em mais de 100 (cem) cidades nas mais variadas regiões do Brasil.

 Desde então, o evento já foi realizado em países como

Argentina, Canadá, Colômbia, Cuba, Estados Unidos, Finlândia, França, Itália,

Japão, Moçambique, Rússia, entre outros.

Proc. Leg. nº 4423/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 2023, a Marcha aconteceu pela nona vez em Israel,

durante a Caravana Apostólica

E Valinhos, após 20 (vinte) anos, não poderia ficar fora

dessa.

Através da Lei 6343/2022 de autoria dos Vereadores

Fabio Damasceno e Alexandre Japa e promulgada pela Prefeita Lucimara Rossi de

Godoy, enfim, tivemos o evento que contou com centenas de participantes teve sua

concentração no CACC (Centro de Artes, Cultura e Comércio) e seguiu em direção

ao Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini (Festa do Figo).

Todo público presente de Valinhos e Região, incluindo a

OMEV (Ordem dos Ministros Evangélicos de Valinhos), tendo como presidente o

Pastor Hiran Amorin Pimentel, e contando com a presença de diversos pastores de

várias denominações que se uniram no CACC realizando uma concentração com

pessoas presentes desde as 13 horas.

A marcha teve sua saída às 14 horas, seguindo pelo

sentido Centro-Bairro pela Avenida dos Esportes na contramão do fluxo de veículos,

em direção ao Parque Municipal.

Contou com apoio da Polícia Militar, Guarda Municipal e

Mobilidade Urbana que acompanharam toda a caminhada garantindo a segurança

de todos os participantes.

Durante todo o percurso o trio elétrico conduzia os

participantes que faziam a marcha com orações e louvores.

Ao chegarem ao destino final, já na Festa do Figo, os

participantes se concentraram ao longo de todo o espaço do Palco de Show onde

Proc. Leg. nº 4423/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ocorreram apresentações dos músicos: Coral Kadmiel, Dani Godoi, Cristo Vive,

Banda da Lagoinha, Unidos em Cristo além do tão esperado show de Ana Nóbrega.

No Parque Municipal, além dos eventos musicais que

fizeram a felicidade dos presentes, tivemos a presença de autoridades que

receberam orações no palco juntamente com a cidade.

O evento contou com pontos de food trucks com diversas

opções de comidas e bebidas, local para oração e espaço para os fiéis poderem

doar um quilo de alimento não perecível que foi destinado ao Fundo Social de

Solidariedade.

A marcha alcançou seu objetivo que é reunir as famílias

cristãs em momentos de adoração e louvor ao Senhor Jesus. ¨ Porque dele e por ele

e para ele, são todas as coisas; glória, pois, a ele eternamente. Amém.¨ Romanos

11:36.

Desta feita, encaminhamos a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS às Secretarias e responsáveis para o grande

sucesso deste evento, quais sejam:

Senhora Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, Secretário da

Cultura Senhor Ricardo Wagner Sales do Vale, Secretário da Saúde Senhor João

Gabriel Vieira, Secretário de Esportes e Lazer Senhor José Felipe Goulart Zani,

Secretário de Assistência Social Senhor Thiago Henrique Maia Soratto, Secretário

de Mobilidade Urbana Senhor Redcliff Sierra dos Santos, Secretário de Segurança

Pública e Cidadania Senhor Argeu Alencar da Silva, Secretário de Desenvolvimento

Econômico, Turismo e Inovação Senhor José Eduardo Camargo e Chefe de

Gabinete da Prefeita Senhora Claudineia Vendemiatti Serafim.

Requer, ainda, que sejam expedidos ofícios e Certificados

 desta Casa portando a presente Moção aos dignos homenageados e suas

Proc. Leg. nº 4423/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

respectivas Secretarias, como tributo de nossa reverência e justas homenagens

desta Casa de Leis.

Valinhos, 12 de julho de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO, ALEXANDRE "JAPA"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X2K9V9352VZSYBZX
		2023-07-12T10:19:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T11:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T15:28:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T16:27:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-13T10:37:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-14T11:36:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-18T08:37:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T15:30:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-01T15:41:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura